Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 26 апреля 2017 г. № 160/15
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	Отчет о деятельности админист-рации муниципального района «Усть-Цилемский» по вопросам экономики, транспорта и связи

Заслушав отчет первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Канева Н.М. о деятельности администрации района по вопросам экономики, транспорта и связи в 2016 году,
Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Отчет о деятельности администрации муниципального района «Усть-Цилемский» по вопросам экономики, транспорта и связи в 2016 году за 2016 год принять к сведению (отчет прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня  принятия.

Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района                                                 Н.Ф. Воробьева

Отчет
о деятельности администрации муниципального района

«Усть-Цилемский» по вопросам экономики,

транспорта и связи в 2016 году

1. Экономика

Администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» ежегодно оказывается поддержка субъектам малого предпринимательства Усть-Цилемского района. За 2016 год поддержку получили 16 субъектов малого предпринимательства на сумму 5 287 310,0 рублей (в 2015 году –

4 868 423 тыс. руб., в 2014 году – 4 393 900 рублей).
Хозяйствующие субъекты, обеспечивающие население товаром, из республиканского бюджета Республики Коми получают компенсацию  по возмещению части транспортных расходов по доставке товаров в труднодоступные и/или малочисленные, и/или отдаленные сельские населенные пункты Усть-Цилемского района. Данный вид государственной поддержки положительно отражается на развитии торгового обслуживания населения: расширяется ассортимент товаров, развиваются организации торговли. В 2016 году поддержку получили 23 субъекта на общую сумму 6756,9 тыс. руб.

На реализацию мероприятий Подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе «Усть-Цилемский» муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Развитие экономики» на 2016 год было предусмотрено 7354,1 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» –2155,1 тыс. рублей (в т.ч. на функционирование ИМЦП – 119,3 тыс. рублей);

- средства республиканского бюджета – 3935,2 тыс. рублей (в т.ч. на твердое топливо – 1442,0 тыс. рублей, на функционирование ИМЦП - 55, 48 тыс. рублей);

- средства федерального бюджета – 1263,8 тыс. рублей.

В 2016 году предоставлялись субсидии по следующим направлениям:

I. Субсидирование части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию бизнес-проектов.

Проведено 4 конкурсных отбора бизнес-проектов субъектов малого и среднего предпринимательства.

Сумма выделенных средств составила 899,77 тыс. руб. (бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»):

1. Конкурсный отбор бизнес-проектов субъектов малого и среднего предпринимательства на техническое и технологическое перевооружение помещений для содержания кроликов:

ИП Пешевич В.И. - приобретение оборудования для содержания кроликов (клетки, поилки, кормушки) (143,1 тыс. руб.).

2. Конкурсный отбор бизнес-проектов субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования для коровников:

ИП, глава К(Ф)Х Канева Л.А. – приобретение оборудования для коровника на 50 голов (500,0 тыс. руб.):

- молокопровод на 50 голов MILK PLUS-50;

- система навозоудаления ТСН-160А.

3. Конкурсный отбор бизнес-проектов субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования для распиловки и строгания древесины:

ИП Носов А.П. (156,67 тыс. рублей):

- ленточная пилорама «Лесник 86»;

- электронная линейка;

- гидравлическая система натяжения пилы.

4. Конкурсный отбор бизнес-проектов субъектов малого и среднего предпринимательства на восстановление помещения для содержания крупного рогатого скота:

ИП, глава К(Ф)Х Поздеев Ю.Г. – приобретение материальных запасов (брус, доски, шифер, гвозди) (100,0 тыс. рублей).
II. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства по перевозке транспортных средств на паромных переправах для организации выездной торговли и реализации продукции на районных сельскохозяйственных ярмарках.
Сумма выделенных средств составила 100,0 тыс. рублей (бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»):

- КФХ Кирьянова Т.В. – 50,0 тыс. рублей;

- ООО «Цилемское» - 50,0 тыс. рублей.

III. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию малых проектов в сфере агропромышленного комплекса.
Проведен конкурсный отбор малых проектов в сфере агропромышленного комплекса:

ИП, глава К(Ф)Х Кирьянова Т.В. - приобретение технологического оборудования (в том числе модульных цехов) для переработки сельскохозяйственной продукции и дикоросов (258,178 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 56,5 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 201,678 тыс. рублей).

IV. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию малых проектов в сфере предпринимательства.
Проведен конкурсный отбор малых проектов в сфере сельского хозяйства:

ИП, глава К(Ф)Х Захаров В.Л. – приобретение технологического оборудования для убоя скота и оборудования для утилизации биологических отходов (571,5 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 71,5 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 500,0 тыс. рублей).

V. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию малых проектов в сфере предпринимательства.
Проведено 2 конкурсных отбора малых проектов в сфере предпринимательства. Сумма выделенных средств составила 896,438 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 114,98 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 781,458 тыс. рублей.

1. ИП Семенов П.П. – организация производства по оказанию услуг по ремонту сложнобытовой техники населению Усть-Цилемского района (приобретение автомобиля для выезда в отдаленные населенные пункты района) (519,84 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 64,98 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 454,86 тыс. рублей).

2. ИП Тиранов А.Н. – оказание ритуальных услуг населению (приобретение автомобиля под катафалк) (376,598 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 50,0 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 326,598 тыс. рублей).

VI. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)

Прием заявок на получение поддержки объявлялся 7 раз. Сумма выделенных средств составила 2561,424 тыс. рублей, в т.ч.: бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 793,0 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 504,589 тыс. рублей, федеральный бюджет – 1263,835 тыс. рублей).

1. ИП Малышев М.Д. (средства бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» - 594,5 тыс. рублей):

- захват ЛТ-150.КЛ;

- станок горбыльно-перерабатывающий ГП-500ВРП;

- погрузчик навесной фронтальный «Универсал 800 VIP»;

- ковш 1 м3 усиленный;

- отвал бульдозерный прямой (к погрузчику);

- трактор ТДТ-55.

2. ИП Поздеев В.В. (средства бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» - 131,7 тыс. рублей):

- станок ленточнопильный «Добрыня Никитич»;

- заточное устройство «Мишутка»;

- станок разводной РС-30/60.

3. ИП Хозяинов В.В. (средства бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» - 62,5 тыс. рублей):

- погрузчик фронтальный универсальный ПКУ-08-0;

- ковш 0,87 куб.м.

4. ИП, глава КФХ Томилов В.А. (445,0 тыс. рублей, в т.ч.:  бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» - 4,3 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Коми – 440,7 тыс. рублей):

- автомобиль ГАЗ-33027 (для перевозки скота).

5. ИП Торопова В.Н. (474,0 тыс. рублей, в т.ч.: республиканский бюджет Республики Коми – 63,889 тыс. рублей, федеральный бюджет – 410,111 тыс. рублей):

- трактор «Беларус 82.1».

6. ИП Терентьева А.С. (средства федерального бюджета - 99,5 тыс. рублей):

- пельменный аппарат DM120-5B;

- электрическая мясорубка МИМ-300М;

- морозильный ларь F500S;

- стол производственный СП-1400*600*870 (3 штуки).

7. ИП, глава КФХ Захаров В.Л. (средства федерального бюджета - 441,5 тыс. рублей):

- автомобиль ГАЗ-33027 (для перевозки скота).

8. ИП Мяндина Е.Е. (средства федерального бюджета – 87,1 тыс. рублей):

- надувной батут «Мороженое».

9. ООО «Цилемское» (средства федерального бюджета – 225,624 тыс. рублей):

- ванна длительной пастеризации ВДП-150;

- маслобойка 100.

Оказывается поддержка хозяйствующим субъектам, снабжающим население твердым топливом (на сегодняшний день их 3). За счет средств бюджета Республики Коми на возмещение разницы в цене (дрова, уголь) перечислены средства в размере 1 442 000 рублей, в 2015 году - 1 500 тыс. рублей, в 2014 году - 1 500 тыс. рублей.

Все предприниматели, получившие ту или иную помощь, работают, развиваются, создают новые рабочие места.

2. Транспорт и связь
В настоящее время район располагает воздушным, водным и автомобильным видами транспорта.

На сегодняшний день инфраструктура воздушного транспорта района включает 1 аэропорт в с. Усть-Цильма и 13 вертолетных посадочных площадок. Перевозку пассажиров и грузов воздушным транспортом обеспечивает АО «Комиавиатранс». В 2016 году регулярные рейсы из Сыктывкара в Усть-Цильму и обратно выполнялись 5 раз в неделю самолетами АН-24 и L-410. Весной количество рейсов увеличивалось до 7 в неделю. В периоды весенне-осеннего бездорожья посредством вертолета МИ-8 осуществлялась регулярная воздушная связь между населенными пунктами района, а также с с. Ижма и г. Печора.

В летнюю навигацию организовывается перевозка пассажиров речным транспортом до населенных пунктов, расположенных вдоль р. Печора. Пассажирские перевозки по маршруту с. Усть-Цильма – с. Ермица протяженностью 194 км осуществляло ООО «Региональная транспортная компания» (г. Печора) на теплоходе «Вангыр» (пассажирский катер КС – 110 – 32А пассажировместимостью - 24 человека).

Также в районе действуют 4 паромные переправы через р. Печора, и р. Цильма, р. Пижма. Паромную переправу через реку Печора по маршруту с. Усть-Цильма – пст. Синегорье, м. Островок, обеспечивает ООО «Усть-Цильмаагропромсервис» (д. Чукчино Усть-Цилемского района). До 2016 года перевозка транспортных средств и пассажиров осуществлялась самоходным буксирным катером с грузовой баржей. В навигацию 2016 года начало функционировать новое судно «Ивашка Ластка», отвечающее требованиям действующего законодательства (грузопассажирский паром, грузоподъемность – 22 тонны, пассажировместимость – 50 человек).

Для снижения тарифов на пассажирские перевозки предусмотрено возмещение выпадающих доходов предприятиям воздушного и речного транспорта. На речные перевозки выделено в 2016 году финансирование в сумме 2 368421 рублей (2 250 000 - из бюджета Республики Коми, 118421 - из бюджета района). На воздушные перевозки - в сумме 8 1916 ,62 рублей (8 105666,62 рублей - из бюджета Республики Коми, 371702,19 рублей - из бюджета района).

В целях организации пассажирских перевозок на территории района утверждено 11 автобусных маршрутов. Перевозки пассажиров, в т.ч. и перевозку отдельных категорий граждан, осуществляют перевозчики, имеющие соответствующие лицензии: МБУ «ЦЖРЛС», ООО «Усть-Цилемское АТП» и 4 индивидуальных предпринимателя. Однако, регулярное автобусное сообщение с административным центром муниципального района имеют только 7 населенных пунктов (д. Гарево, пст. Журавский, д. Чукчино, д. Карпушевка, с. Коровий Ручей, с. Хабариха, д. Сергеево-Щелья). В зимнее время устанавливается автотранспортная связь со всеми населенными пунктами района.

Общее количество перевезенных в 2016 году пассажиров – 137,8 тыс. чел., что на 34% больше, чем в 2015 году.

3. Связь

Предоставление услуг связи, а также доступа к сети «Интернет» обеспечивает ОАО «Ростелеком».

На сегодняшний день действует 4 оператора сотовой связи: «МТС», «Мегафон», «ТЕЛЕ 2», «Билайн». Сотовая связь оператора МТС покрывает все населенные пункты района. В 2016 году заработала сотовая связь в населенных пунктах СП «Замежная». В дополнение к этому, в районе введены в эксплуатацию 4 станции получения связи через спутник –             д. Нонбург, д. Мыла, д. Черногорская и д. Леждуг.
___________